
ESCLARECIMENTOS 

 

PREGÃO ELETRÔNICO UENF Nº 024/2025 

PROCESSO nº SEI-260002/002655/2025 

OBJETO: Aquisição de ar condicionados para atender às necessidades da UENF 

 

 

1. Venho por meio deste solicitar esclarecimentos referentes ao Pregão nº 024/25, 

especialmente no que diz respeito ao serviço de instalação previsto no certame. 

Gentileza informar se a instalação dos equipamentos está contemplada no objeto da 

licitação e, em caso afirmativo, se a responsabilidade pela execução do serviço será 

da empresa vencedora ou do órgão contratante.  

Além disso, referente ao item 4, que especifica a aquisição de aparelho de ar-

condicionado com capacidade de 60.000 BTU/h, informamos que o mercado nacional 

disponibiliza, de maneira geral, equipamentos com capacidades nominais próximas, 

variando entre 55.000 e 60.000 BTU/h, todos plenamente aptos a atender às 

condições de desempenho e eficiência exigidas pelo edital.  

Diante disso, solicitamos confirmação quanto à possibilidade de aceitação de variação 

de ±10% (dez por cento) na capacidade nominal indicada, desde que mantidas todas 

as características técnicas e requisitos de desempenho solicitados. 

Agradeço pela atenção e permaneço à disposição para futuras interações. 

Atenciosamente, 

RESPOSTA: Conforme informado pelo setor requisitante (Prefeitura do 

Campus): 

 O Pregão 024/25 se refere apenas a aquisição de aparelhos, não 

contemplando instalação. 

 Não há possibilidade de alteração das capacidades listadas no item 2.3.1 - 

"Quadro 1 - Quantidade Estimada" , do Termo de Referência. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Prezados, Em relação ao Pregão Eletrônico, especificamente sobre os itens, venho 

por meio deste solicitar esclarecimentos a respeito das especificações técnicas 

exigidas. Para esclarecer a especificação Em relação ao item 1 e 2 do descritivo, 

gostaria de esclarecer se o órgão está solicitando a instalação de ar condicionado do 

tipo 'piso teto' ou se a preferência é pelo modelo 'split'. Poderiam confirmar qual é a 

especificação correta que deve ser atendida?" Agradecemos a atenção e aguardamos 

uma resposta que possa nos orientar sobre a viabilidade de participação neste 

certame, considerando as atuais condições do mercado. 1. Diante desses pontos, 

gostaria de solicitar a revisão das especificações mencionadas, a fim de assegurar a 

ampla concorrência e evitar a frustração do certame, considerando que as atuais 

exigências restringem a participação de diversos fornecedores e dificultam a obtenção 

de propostas competitivas. Fico à disposição para quaisquer esclarecimentos 

adicionais e aguardo o retorno sobre as possíveis alterações no edital. 

RESPOSTA: Conforme informado pelo setor requisitante (Prefeitura do 

Campus): Os modelos de aparelhos solicitados para aquisição são do tipo Split 

Piso-Teto, conforme o item 2.3.1 - "Quadro 1 - Quantidade Estimada" , do Termo 

de Referência 116348225. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

3. Prezados, Podem me esclarecer se em todos os itens do Pregão acima, os modelos 

dos aparelhos de ar condicionado são "Piso Teto"? 12.000 Piso Teto 24.000 Piso Teto 

36.000 Piso Teto 60.000 Piso Teto 

RESPOSTA: Conforme informado pelo setor requisitante (Prefeitura do 

Campus): sim,  todos os modelos dos aparelhos de ar condicionado do referido 

Pregão são "Piso Teto" (12.000 Piso Teto, 24.000 Piso Teto, 36.000 Piso Teto, 

60.000 Piso Teto). 

 


